
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COORDINAMENTO ACQUISTI IN 
ECONOMIA  

N. 2775  DEL  29/10/2014
PDTD-2014 -2863

Adottata  ai  sensi  dell’art.  4  del  D.Lgs  n°165  del  30/03/2001  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  del  
regolamento aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n. 186 del  
09.10.2008.

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DERRATE ALIMENTARI   OCCORRENTI A QUESTA 
AZIENDA ASL N. 5 A FAVORE DELLA DITTA MARR SPA DI RIMINI.
CIG: Z3A11749B0.

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COORDINAMENTO 
ACQUISTI IN ECONOMIA 

Visto l’atto deliberativo del D.G. n. 186 del 09.10.2008 con il quale vengono attribuite ai Dirigenti 
dell’ASL n. 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Visto l’atto deliberativo del Commissario n. 737 del 29.07.2010 con il quale è stata nominata la 
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas Direttore del Servizio Provveditorato;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 842 del 20.12.2011, con la quale è stato conferito 
l'incarico di Responsabile della Struttura Semplice “Coordinamento degli Acquisti in Economia” alla 
D.ssa Fabiola Murgia;

Vista la  deliberazione  del  D.G.  n.  1146  del  14.11.2007  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Regolamento che disciplina la fornitura di beni e servizi da eseguirsi in economia e la successiva 
deliberazione del  D.G. n.  411 del  12.03.2009 di  adeguamento del  regolamento di  cui  sopra a 
seguito del giudizio di incostituzionalità parziale della L.R. n. 5/2007;

Richiamata,  la  propria  deliberazione  n.  850  del  30.10.2013  con  la  quale  si  aderiva  alla 
convenzione per la fornitura di derrate alimentari e dei servizi connessi ed opzionali 5° edizione 
(lotto n. 11) stipulata dalla Consip S.p.A. e la ditta Doreca S.p.A., occorrenti al P.O. A.G. Mastino di 
Bosa, San Martino di Oristano e Delogu di Ghilarza (per questi ultimi Presidi per i prodotti non 
compresi nel servizio mensa) alle condizioni tecniche ed economiche contenute nella medesima 
Convenzione, resa attiva il 07.03.2013;
 
Preso  atto  che  la  convenzione  su  richiamata  è  chiusa  come  risulta  evidenziato  sul  portale 
“acquistinretepa”, vetrina delle convenzioni, che il contratto con questa Azienda Sanitaria Locale n. 
5 è attivo fino al 31.10.2014 e che le Pubbliche Amministrazioni non possono, oltre tale termine, 
emettere nuovi contratti attuativi della Convenzione;

Dato atto che è necessario e urgente provvedere alla fornitura di derrate alimentari per i pazienti 
del P.O. A.G. Mastino di Bosa e in parte per il P.O. San Martino di Oristano e per il P.O. Delogu di 
Ghilarza al fine di non creare interruzioni nelle attività relative alla distribuzione dei pasti agli aventi 
diritto (degenti e dipendenti);

Preso atto  che  sul  portale  “acquistinretepa”  è  prevista,  nell'ambito  della  vetrina  del  Sistema 
Dinamico di Acquisizione, anche il bando delle derrate alimentari quale iniziativa disponibile per le 
Stazioni Appaltanti che richiedano forniture unicamente sopra soglia comunitaria;

Considerato che il  fabbisogno della ASL 5 di  Oristano è notevolmente al  di  sotto delle  soglia 
comunitaria,  in quanto si registra un consumato per i  primi dieci mesi del 2014 pari  a circa € 
40.000;

Determinazione del Responsabile della Struttura 
Coordinamento Acquisti in Economia 
N. ______ del ______________

                        

                               Pag. 1 di  3



Rilevato che  è  stata  chiesta  alla  Ditta  Doreca  S.p.A.,  con  nota  e-mail  del  22.10.2014,  la 
disponibilità  alla  prosecuzione  della  fornitura  delle  derrate  alimentari  occorrenti  ai  Presidi 
Ospedalieri dell'Azienda ASL n. 5 di Oristano fino al 28.02.2015 e che la Ditta ha comunicato, con 
nota e-mail del 27.10.2014 (allegato n. 1)), di non essere in grado di confermare i prezzi e le 
condizioni di fornitura finora praticati e di cui alla convenzione Consip “Derrate Alimentari 5” in 
scadenza;

Considerato di dover comunque provvedere ad assicurare ai PP.OO. dell'Azienda la fornitura delle 
derrate alimentari,  si  è provveduto a richiedere,  con e-mail  del  28.10.2014, alla  Ditta  Marr di 
Rimini  aggiudicataria  della  medesima  Convenzione  per  altri  lotti,  conferma  delle  condizioni 
contrattuali e dei prezzi di cui alla Convenzione Consip "Derrate Alimentari 5" per il lotto 9, per un 
periodo di mesi sei;

Dato  atto  che  la  Ditta  Marr  Spa  di  Rimini,  con  e-mail  del  28.10.2014  (allegato  n.  2)),  ha 
confermato la disponibilità a fornire le derrate alimentari ai prezzi del proprio listino come risulta 
dall'aggiudicazione del  lotto  9 della  Convenzione  Consip  “Derrate  Alimentari  5”,  prezzi  che 
risulterebbero complessivamente più bassi rispetto a quelli della Ditta Doreca;

Dato atto che l'importo complessivo presunto della fornitura di derrate alimentari per mesi sei è 
stimato in € 21.000 iva/c e che occorre provvedere con la massima urgenza all'affidamento della 
fornitura nelle more dell'indizione di apposita gara;

Ritenuto di dover procedere nei termini sopra indicati;

Visto il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 ed il relativo Regolamento di esecuzione DPR 207/2010 e 
loro ss.mm.ii.;

Viste le Leggi Regionali n. 10/2006 e n. 05/2007;
 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. Di autorizzare  la fornitura di derrate alimentari, per il periodo 01/11/2014 – 30/04/2015, 
occorrente al P.O. A.G. Mastino di Bosa, al P.O. San Martino di Oristano e al P.O. Delogu di Ghilarza 
(per questi ultimi Presidi per i prodotti non compresi nel servizio mensa) alla Ditta Marr S.p.A. di 
Rimini, per i prodotti indicati nell'Allegato 3), eccezion fatta per la frutta e verdura fresche.

2. Di incaricare  i Responsabili delle Dispense Aziendali ad emettere e trasmettere alla Ditta 
Marr  S.p.A.  le  richieste  di  approvvigionamento  secondo  il  fabbisogno  segnalato  dalle  UU.OO. 
Richiedenti.

3. Di  imputare la  spesa complessiva  presunta  di  €  21.000,00  IVA/C al  Conto  Economico 
0501030101  “Acquisto  di  Prodotti  Alimentari”  con  riferimento  al  piano  dei  conti  di  contabilità 
generale dei bilanci 2014/2015 nel seguente modo:
- bilancio 2014 per un importo presunto di € 7.000,00 iva/c  Aut. UAZ5 n. 62/sub 0;     
- bilancio 2015 per un importo presunto di € 14.000,00 iva/c;
con riferimento ai centri  di responsabilità che saranno individuati  al momento delle  liquidazioni 
delle relative fatture. 

4. Di autorizzare il Servizio Bilancio all'emissione dei relativi mandati di pagamento in favore 
della Società Marr Spa, dietro presentazione di regolari fatture.

5. Di dare atto  che,  ai sensi dell'art. 272, comma 5, del Regolamento attuativo del vigente 
Codice degli Appalti Pubblici, sono nominati Direttori dell'esecuzione del presente atto i Dirigenti 
Amministrativi di supporto alle attività sanitarie dei PP.OO. dell'Azienda.

6. Di  trasmettere il  presente  atto  al  Servizio  Provveditorato,  Bilancio,  al  Servizio  Affari 
Generali e al Collegio Sindacale, per l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza;

Determinazione del Responsabile della Struttura 
Coordinamento Acquisti in Economia 
N. ______ del ______________

                        

                               Pag. 2 di  3



Oristano, li _______________                            

Il Responsabile della Struttura 
       Coordinamento Acquisti in Economia 

                                                                                  Dr.ssa Fabiola Murgia
                                            

            ____________________        

Istruente: M. Granese

*****************************

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente 
determinazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal  30/10/2014  al 
13/11/2014.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Determinazione del Responsabile della Struttura 
Coordinamento Acquisti in Economia 
N. ______ del ______________

                        

                               Pag. 3 di  3


